
MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primarla@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

DISPOZIŢIA nr. 128 
din 23.02.2024

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
29 FEBRUARIE 2024, orele 09.00

Primarul municipiului Zalău;
in conformitate cu prevederile art.134 alin.} lit.a, alin.3 lit.a şi art.135 din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 15404 din 23.02.2024;
In temeiul art.155 alin.} lit.e şi art. 196 alin.l lit b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.iSe convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data 
de 29 februarie 2024, orele 09,00 ce se va desfăşura online prin mijloace electronice stabilite 
prin HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace 
electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
administraţie publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

X

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BmitCd Fazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

\
]

wui’’, V 
.t M

întocmit,
DAP/SALA/Maria Boboş- Sţx

mailto:primarla@zalausj.ro
http://www.zalausj


IVI U N iot l=>l U L- 
F»RIIVIAR

-4500 T © - u . P*! QţQ luliu Nlaniu nr.3. J udeţul Sâiaj
“Telefon: (•^0)2©0.©n 0550 F©x.(-40)2©0.©6 1 S©9
http iZ/wx^vw .zel3 usj .ro e- meii: pri mari ei^3ze laus i. ro

Anexă Ia Dispoziţia nr. 128/23.02.2024

ORDINE DE ZI
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 29 februarie 2024, orele 09,00

Aprobarea Proceselor verbale al şedinţelor Consiliului Local din 5 februarie 2024 şi 8 februarie 
2024 (extraordinară) precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 29 februarie 2024

1.Proiect de hotărâre privind modificarea art.l punctul 3 din Hotărârea Consiliului Local al municipiului 
Zalău nr. 334 din 10.11.2020 privind organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului 
Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2.Proiect de hotărâre privind completarea Anexei nr. 1 la Contractului de delegare nr.26717 din 12.07.2006 
privind bunurile de retur transmise în concesiunea SC Compania de Apă Someş SA prin Asociaţia Regională 
pentru Dezvoltarea Infrastructurii în Bazinul Hidrografic Someş-Tisa în calitate de autoritate delegantă, cu bunurile 
reprezentând branşamente de apă şi racorduri canal menajer.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C. Transurbis 
S.A. Zalău pentru anul 2024.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a caietului de 
sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 132,24 mc de masă lemnoasă fasonată provenită din fondul 
forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea avansării din bugetul local a sumelor necesare efectuării 
operaţiunilor privind înscrierea în evidenţele de cadastru şi publicitate imobiliară a locuinţelor construite prin ANL 
în Municipiul Zalău cartier Dumbrava Nord str. Bistriţei, inclusiv operaţiunile de apartamentare, privind cele 40 de 
unităţi locative ce urmează a fi transmise în administrarea Ministerului Apărării Naţionale.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

6. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 319 din 26 
octombrie 2023 şi a Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 353 din 29 noiembrie 2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

2



- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

7. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr.6- Programul investiţiilor din sarcina delegatului, a 
Contractului de Delegare nr. 45455 din 01.07.2021, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Zalău 
nr.205 din 01 iulie 2021 cu modificările şi corhpletările ulterioare.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza SF, pentru obiectivul de 
investiţii „Construire centru de zi pentru seniori în municipiul Zalău” şi aprobarea depunerii cererii de finanţare 
aferente în cadrul Programului de Incluziune şi Demnitate Socială 2021 - 2027.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia penti'u sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei solicitanţilor care au acces la locuinţele pentru tineri şi a 
Listei de priorităţi în soluţionarea cererilor de locuinţe pentru tineri, destinate închirierii.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinţei construită din fondurile Agenţiei Naţionale 
pentru Locuinţe, situată în municipiul Zalău, str. Viitorului, nr. 15, bloc DM 11, ap. 11, în favoarea titularei 
contractului de închiriere.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

11.Proiect de hotărâre privind actualizarea anuală a cuantumurilor chiriilor aferente contractelor de 
închiriere a locuinţelor realizate din fondurile Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, situate în municipiul Zalău, 
pentru anul 2024.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

12.Proiect de hotărâre privind modificarea programului anual de activitate al SC Citadin Zalău SRL, pentru 
activităţile de întreţinere, reparaţii curente şi reparaţii capitale străzi, întreţinere şi reparaţii colectare şi canalizare 
ape pluviale, întreţinere şi amenajare cursuri de ape necodificate, aprobat prin HCL 24/08.02.2024 - Anexa 11.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bi(mj&a Fazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

întocmit,
DAP/SALA/Maria Boboş- 3ex


